

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**Yingde Gases Group Company Limited**  
**盈德氣體集團有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：02168)

**截至2010年6月30日止6個月期間之中期業績公佈**

**財務摘要**

- 本集團收入為人民幣1,316百萬元，較2009年同期增加43.5%。
- 本公司權益持有人應佔利潤為人民幣326百萬元，較2009年同期增加40.0%。
- 每股盈利為人民幣0.18元，較2009年同期增加13.9%。

**業績**

盈德氣體集團有限公司（「本公司」，與其附屬公司統稱「本集團」）董事會（「董事會」）謹此公佈本集團截至2010年6月30日止6個月期間的未經審核合併業績如下：

## 財務資料

財務資料摘自根據國際會計準則委員會採納的《國際會計準則第34號》—「中期財務報告」以及《香港聯合交易所有限公司上市規則》編製的本集團截至2010年6月30日止6個月期間的未經審核中期財務報告及截至2009年6月30日止6個月期間的比較數字：

### 合併綜合收益表

截至2010年6月30日止6個月期間—未經審核  
(以人民幣列示)

	附註	截至6月30日止6個月期間	
		2010年	2009年
		人民幣千元	人民幣千元
收入		1,316,087	917,163
銷售成本		(787,909)	(586,072)
毛利		528,178	331,091
其他收益		2,124	208
銷售費用		(20,510)	(7,834)
管理費用		(60,132)	(45,448)
經營收益		449,660	278,017
財務收入	3(a)	4,756	2,771
財務成本	3(a)	(51,787)	(44,030)
除稅前利潤	3	402,629	236,758
所得稅	4	(76,920)	(4,234)
本期利潤及綜合收益總額		325,709	232,524
以下各方應佔：			
本公司權益持有人		325,597	232,487
少數股東權益		112	37
本期利潤及綜合收益總額		325,709	232,524
每股盈利(人民幣元)	5		
基本		0.180	0.158
攤薄		0.180	0.158

## 合併資產負債表

於2010年6月30日—未經審核

(以人民幣列示)

	附註	於2010年 6月30日 人民幣千元	於2009年 12月31日 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備，淨額		2,434,779	2,191,897
在建工程		784,201	681,105
租賃預付款項		34,010	16,882
無形資產		19,204	9,597
應收融資租賃款		14,507	14,752
其他非流動資產		245,799	156,275
遞延稅項資產		2,680	2,680
<b>非流動資產總額</b>		<u>3,535,180</u>	<u>3,073,188</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		17,206	6,857
應收賬款及其他應收款項	6	628,125	371,584
應收融資租賃款		2,117	2,117
可收回所得稅		1,592	3,133
已抵押銀行存款		88,438	114,860
現金及現金等價物		1,688,774	2,102,462
<b>流動資產總額</b>		<u>2,426,252</u>	<u>2,601,013</u>
<b>流動負債</b>			
銀行及其他貸款		726,140	782,983
應付賬款及其他應付款項		477,755	479,070
融資租賃負債		3,077	2,963
應付所得稅		47,143	9,756
<b>流動負債總額</b>		<u>1,254,115</u>	<u>1,274,772</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>1,172,137</u>	<u>1,326,241</u>
<b>資產總額減流動負債</b>		<u>4,707,317</u>	<u>4,399,429</u>

## 合併資產負債表(續)

於2010年6月30日—未經審核

(以人民幣列示)

	於2010年 6月30日 人民幣千元	於2009年 12月31日 人民幣千元
<b>非流動負債</b>		
銀行及其他貸款	481,040	521,200
融資租賃負債	29,880	28,773
遞延稅項負債	35,618	24,621
	<u>546,538</u>	<u>574,594</u>
<b>非流動負債總額</b>	<u>546,538</u>	<u>574,594</u>
<b>資產淨值</b>	<u>4,160,779</u>	<u>3,824,835</u>
<b>權益</b>		
股本	12	12
儲備	4,101,135	3,775,538
	<u>4,101,147</u>	<u>3,775,550</u>
本公司權益持有人應佔權益總額	4,101,147	3,775,550
少數股東權益	59,632	49,285
	<u>59,632</u>	<u>49,285</u>
<b>權益總額</b>	<u>4,160,779</u>	<u>3,824,835</u>

## 未經審核財務資料附註

### 1 集團重組

為籌備本公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板公開上市，本集團進行了重組（「重組」），以優化本集團的架構。重組於2009年7月10日完成，據此本公司成為本集團旗下各附屬公司的控股公司。有關重組的詳情載於本公司2009年9月24日刊發的招股章程中。本公司以每股7.00港元的價格，將339,232,500股每股面值0.000001美元的普通股通過公開發行普通股的方式發售給香港以及海外投資者。本公司股份於2009年10月8日在聯交所上市。

本集團被視為受到共同控制的重組後的持續經營實體。本集團的相關比較資料以現有集團架構於截至2009年6月30日止6個月期間一直存在，或自集團公司分別註冊成立或成立之日起存在為編製基礎，並非自本公司在重組後成為本集團控股公司之日起為編製基礎。

### 2 分部報告

本集團於中國境內生產和銷售工業氣體。雖然工業氣體分別銷售給現場供氣客戶和零售客戶，本集團的最高行政管理層定期審閱其合併財務報表以進行表現評價和作出資源分配決策。因此，並無分部資料呈列。

### 3 除稅前利潤

除稅前利潤已扣除/(計入)：

	截至6月30日止6個月期間	
	2010年	2009年
	人民幣千元	人民幣千元
<b>(a) 財務收入/(成本)：</b>		
利息收入	3,658	1,798
應收融資租賃款的融資收入	877	796
匯兌收益	221	177
	<u>4,756</u>	<u>2,771</u>
財務收入	-----	-----
銀行及其他貸款的利息	(38,437)	(34,510)
融資租賃負債的融資費用	(1,221)	(1,244)
可轉換可贖回優先股負債部分的利息	—	(4,373)
	<u>(39,658)</u>	<u>(40,127)</u>
利息支出總計	(39,658)	(40,127)
減：資本化借款成本	5,520	7,213
	<u>(34,138)</u>	<u>(32,914)</u>
可轉換可贖回優先股的公允價值調整	—	(10,953)
匯兌虧損	(17,649)	(163)
	<u>(51,787)</u>	<u>(44,030)</u>
財務成本	-----	-----
	<u>(47,031)</u>	<u>(41,259)</u>
	<u><u>(47,031)</u></u>	<u><u>(41,259)</u></u>
	截至6月30日止6個月期間	
	2010年	2009年
	人民幣千元	人民幣千元
<b>(b) 其他項目：</b>		
電費	694,135	513,045
折舊	67,657	52,983
攤銷		
— 租賃預付款項	245	181
— 無形資產	327	331
員工成本	47,116	35,784
經營租賃費用:最低租賃款項(土地及房屋)	2,877	2,243
出售物業、廠房及設備的收益淨額	(14)	(10)
	<u><u>(14)</u></u>	<u><u>(10)</u></u>

#### 4 所得稅

	截至6月30日止6個月期間	
	2010年 人民幣千元	2009年 人民幣千元
本期中國所得稅準備/(轉回)	68,568	(1,727)
遞延稅項	8,352	5,961
	<u>76,920</u>	<u>4,234</u>

- (a) 根據開曼群島及英屬處女群島的規則及規定，本集團無需支付任何開曼群島及英屬處女群島的所得稅。

本集團於年內及以前年度並無於香港產生或源自香港的應課稅收入，故毋須繳納香港利得稅。

除本集團若干附屬公司根據《中國企業所得稅法》的過渡條款獲完全豁免或按法定稅率50%計稅，根據中國所得稅相關規則及規定，當期中國所得稅是按應課稅利潤的25% (截至2009年6月30日止6個月期間：25%) 法定稅率計算。

- (b) 於2007年12月31日前，本集團若干中國附屬公司根據國家稅務總局頒發的相關稅收法規從當地稅務局獲得了購買合資格國產設備所得稅抵免的批復。根據國家稅務總局於2008年5月頒發的國稅發[2008]52號文，自2008年1月1日起，停止此稅收抵扣政策。截至2010年6月30日止6個月期間，若干附屬子公司從相關當地稅務局取得了允許使用於2007年12月31日前獲得的尚未使用的稅項抵扣人民幣7,477,000元 (截至2009年6月30日止6個月期間：人民幣18,494,000元)。
- (c) 中國居民企業分派於2008年1月1日後取得的盈利給其中國大陸以外的直接控股公司按照10%的稅率徵收預扣稅，除非有相關條約或協議對有關稅率予以減免。於2008年1月1日之前取得但仍未分派的盈利免徵該等預扣稅。

## 5 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

截至2010年6月30日止6個月期間，每股基本盈利是按本公司普通股權益持有人應佔利潤人民幣325,597,000元（截至2009年6月30日止6個月期間：人民幣200,856,000元），以及截至2010年6月30日止6個月期間已發行普通股數目1,809,232,500股（截至2009年6月30日止6個月期間：視同重組後1,270,000,000股普通股於截至2009年6月30日止6個月期間一直存在）計算。

本公司普通股權益持有人應佔利潤：

	截至6月30日止6個月期間	
	2010年	2009年
	人民幣千元	人民幣千元
本公司權益持有人應佔利潤	325,597	232,487
可轉換可贖回優先股持有人應佔利潤	—	(31,631)
本公司普通股權益持有人應佔利潤(基本)	<u>325,597</u>	<u>200,856</u>

### (b) 每股攤薄盈利

由於本公司在本期及以前期間均沒有潛在攤薄普通股，每股攤薄盈利與每股基本盈利是相同的。由於可轉換可贖回優先股轉換為普通股對盈利的影響比對加權平均普通股數目的影響大，所以可轉換可贖回優先股於截至2009年6月30日止6個月期間具有反攤薄的作用。



## 6 應收賬款及其他應收款項

	於2010年 6月30日 人民幣千元	於2009年 12月31日 人民幣千元
應收賬款	411,027	234,921
應收票據	102,943	73,191
減：呆賬準備	(10,721)	(10,721)
	<u>503,249</u>	<u>297,391</u>
押金及其他應收款項	124,876	74,193
	<u>628,125</u>	<u>371,584</u>

預期所有應收賬款及其他應收款項將於一年內收回。

應收賬款及其他應收款項包括以下應收賬款及應收票據(扣除呆賬準備後)，賬齡分析呈列如下：

	於2010年 6月30日 人民幣千元	於2009年 12月31日 人民幣千元
即期	405,345	239,903
逾期不超過一個月	26,538	16,460
逾期一至三個月	33,513	41,028
逾期三個月至十二個月	37,853	—
	<u>503,249</u>	<u>297,391</u>

應收賬款信貸期一般為30至45日。應收票據一般自開票日起180日內到期。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

踏入2010年，中國經濟在全球經濟復蘇的帶動下表現出繼續增長的勢頭，國內工業氣體的需求量穩步提升。全球經濟體系逐漸重上發展軌道，以中國的表現尤其突出，得到迅速的復原並被認為是最具發展潛力的國家之一。作為國內工業氣體行業的領航者，本集團把握上半年經濟發展升勢，在積極開拓現場供氣客戶來源，維持業務增長的同時，在零售業務方面，亦專注推行「走向市場」的策略，推動2010年上半年的業務繼續向好。

### 現場供氣業務回顧

本集團為中國最大獨立現場工業氣體供貨商，主要氣體產品為氧氣、氮氣及氬氣。截至2010年6月30日止6個月期間，現場氣體供應佔本集團業務收入約81.7%。為提高及穩定本集團未來的收入，本集團已擴展目標客戶群至包括但不局限於鋼鐵、化工及有色金屬行業，並將會發掘更多優質的客戶。

截至2010年6月30日止6個月期間，本集團有兩組現場供氣設施開始投入生產，共持有23個營運設施及16個正在興建之新建設施。以裝機氧氣容量計，總裝機容量達到452,800標準立方米／小時，與2009年12月31日的424,300標準立方米／小時相比上升6.7%。回顧期內，本集團共銷售3,260百萬標準立方米工業氣體，比去年同期上升26.5%。氧氣產品、氮氣產品及氬氣產品的總銷量分別為1,664百萬標準立方米、1,393百萬標準立方米及54百萬標準立方米。預計在2013年所有在建設施完成後，氧氣總裝機容量將達到1,008,800標準立方米／小時。

### 零售氣體業務回顧

於2010年上半年，由於零售氣體市場明顯復蘇，液態氣體價格大幅上漲。

本集團透過於2009年下半年起實施「走向市場」的策略，加快零售氣體業務的增長，加強零售業務的收入。2010年上半年，本集團零售氣體業務的總收入達至人民幣241百萬元，同比增加145.6%，協助集團的工業氣體零售業務獲取較佳的業績。

## 財務回顧

我們於2010年上半年再次取得令人鼓舞的成績。截至2010年6月30日止6個月期間，本集團錄得收入為人民幣1,316百萬元，較2009年同期的人民幣917百萬元錄得43.5%增長。收入大幅增長主要由於兩組新生產設施投入營運及液態氣體價格大幅增加。本集團於截至2010年6月30日止6個月期間錄得毛利人民幣528百萬元，比2009年同期上升59.5%，整體毛利率為40.1%。此外，本集團錄得本公司權益持有人應佔利潤為人民幣326百萬元，每股盈利為人民幣0.18元。

### 收入

我們的收入包括銷售工業氣體產品的所得款項。我們的收入於我們的氣體產品付運至客戶的物業而客戶確認接受貨品且我們已轉讓有關貨品有關風險及擁有權回報時確認。收入數字為扣減增值稅後的銷售貨品發票總值。

下表載列於所示期間自現場供氣及零售客戶所得的收入：

	截至6月30日止6個月期間			
	2010年		2009年	
	人民幣千元	(%)	人民幣千元	(%)
收入				
現場	1,074,965	81.7	818,969	89.3
零售	241,122	18.3	98,194	10.7
	<u>1,316,087</u>	<u>100.0</u>	<u>917,163</u>	<u>100.0</u>

下表載列於所示期間向我們的零售客戶銷售的氣體加權平均單位價格：

	截至6月30日止6個月期間	
	2010年	2009年
	單位價格(人民幣/標準立方米)	
氧氣	0.90	0.69
氮氣	0.73	0.68
氫氣	2.93	1.60
	<u>1.31</u>	<u>0.89</u>

影響向我們的零售客戶所售氣體價格的主要因素包括當地市場現貨價格、當地供求及當地經濟狀況。向現場供氣客戶銷售產品的定價乃根據供氣合約指定的定價安排按個別情況釐定。影響向我們的現場供氣客戶所售氣體價格的主要因素包括我們的定價的競爭力、我們的生產設施的裝機容量及現場客戶的預期水電費。

## 銷售成本

我們的銷售成本主要包括公用事業費、生產有關物業、廠房及設備的折舊開支、生產團隊的員工成本以及其他開支。公用事業費主要包括電費，截至2010年6月30日及2009年6月30日止6個月期間分別佔我們總銷售成本88.1%及87.5%。折舊及攤銷開支主要與我們擁有的物業、廠房及設備有關，以直線法按該等資產的估計可使用年期計算。員工成本主要與我們向僱員支付的薪金、花紅、福利及供款或向本公司生產團隊員工提供的福利有關。其他開支主要包括其他消耗品及維修及保養。

銷售成本由截至2009年6月30日止6個月期間的人民幣586百萬元增加34.4%至截至2010年6月30日止6個月期間的人民幣788百萬元，主要是由於收入增加所致。銷售成本佔收入的百分比由截至2009年6月30日止6個月期間的63.9%下降至截至2010年6月30日止6個月期間的59.9%，主要是由上述2010年上半年的液態氣體價格大幅增加所致。

## 所得稅費用

所得稅費用由截至2009年6月30日止6個月期間的人民幣4百萬增加1,716.7%至截至2010年6月30日止6個月期間的人民幣77百萬元，主要是由於若干附屬公司於2010年上半年適用比2009年上半年更高的稅率。適用稅率如下表所示：

附屬公司	稅收減免期	適用稅率	
		截至6月30日止6個月期間 2010年	2009年
珠海盈德	2005-2009	25%	12.5%
日照盈德	2008-2012	12.5%	—
河北盈德	2008-2012	12.5%	—
淄博盈德	2008-2012	12.5%	—
淮安盈達	2008-2012	12.5%	—
萊蕪盈德	2008-2012	12.5%	—

## 銀行及其他貸款

	於2010年 6月30日 人民幣千元	於2009年 12月31日 人民幣千元
短期貸款	375,000	505,000
長期貸款的即期部份	351,140	277,983
	<u>726,140</u>	<u>782,983</u>
長期貸款的長期部份	481,040	521,200
	<u>1,207,180</u>	<u>1,304,183</u>

於2010年6月30日，就銀行及其他貸款抵押的資產賬面價值為人民幣804百萬元（於2009年12月31日：人民幣872百萬元）。

此外，於2010年6月30日，若干銀行貸款由本集團於珠海盈德、陝西盈德、天津盈德和日照盈德的75%的股本權益作為抵押。

## 流動資金及資本資源

我們主要以股東提供的股本、營運提供的現金、銀行存款及現金及來自銀行的短期及長期借款迎合我們的營運資金及其他資本需求。

於2010年6月30日，本集團資產總值約為人民幣5,961百萬元，比2009年12月31日增加人民幣287百萬元。銀行存款及現金為人民幣1,689百萬元，比2009年12月31日減少人民幣414百萬元。本集團流動比率為193.5%。本集團按總負債除以總資產計算的槓杆比率為30.2%。

## 資本開支

資本開支主要包括興建新生產設施及購買物業、廠房及設備的支出。

截至2010年6月30日止6個月期間的資本開支總額為人民幣573百萬元（截至2009年6月30日止6個月期間：人民幣382百萬元），主要包括建設新生產設備及購買物業、廠房及設備的支出，開支主要以內部現金及營運現金流、2009年10月發行股份所得款項淨額及銀行借款支付。

## 中期股息

董事會建議不宣派截至2010年6月30日止6個月期間的中期股息（截至2009年6月30日止6個月期間：零）。

## 未來展望

隨著中國經濟穩固增長，同時工業氣體市場的地位日漸提升，佔據工業氣體龍頭位置的本集團將會把握當今的良機，密切留意市場動向，多元化客戶類別，確保本集團氣體供應的穩定性並增加產能。面對未來鋼鐵行業的挑戰，本集團將會竭盡全力，在維持現場供氣業務的同時，執行進取的零售策略，為股東帶來更可觀的回報。

## 遵守企業管治常規守則

本公司奉行高水平企業管治標準。本公司董事會認為本公司於截至2010年6月30日止6個月期間已遵守上市規則附錄14守則的所有守則條文，惟偏離守則第A.2.1條主席與行政總裁之角色應有區分的規定。本公司主席兼行政總裁為Zhongguo Sun先生。然而，董事會認為此架構不會削弱董事會的權力平衡與權威。董事會現時由四名執行董事及三名獨立非執行董事組成，其中獨立非執行董事約佔董事會的42.9%，高於上市規則所載守則之建議最佳常規。獨立非執行董事佔據董事會如此高的比例，可確保彼等的意見受到重視，並反映董事會獨立性。

Sun先生為本集團的主要創辦人，自本集團成立以來一直負責運營管理，在本集團擴展期間發揮了重要作用。Sun先生於工業氣體行業擁有豐富的工作經驗，且經營管理能力卓越。目前，董事會認為，由Sun先生擔任主席兼行政總裁有助於加快董事會的決策，從而有利於本集團的管理與發展。董事會仍會考慮於適當時將主席與行政總裁的角色分離以遵守守則。

## 遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已採用不遜於上市規則附錄10所載標準守則的有關董事進行證券交易的行為守則規管本公司董事進行的證券交易，並於向本公司全體董事作出具體查詢後，確認全體董事於2010年1月1日至2010年6月30日期間遵守行為守則的所有標準。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

2010年1月1日至2010年6月30日期間，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 審核委員會

根據守則及上市規則的規定，本公司已成立審核委員會（「審核委員會」），包括全部三名獨立非執行董事徐昭先生（審核委員會主席）、鄭富亞先生及王京博士。審核委員會已審閱本集團截至2010年6月30日止6個月期間的未經審核中期業績。

承董事會命  
盈德氣體集團有限公司  
主席  
**Zhongguo Sun**

香港，二零一零年八月二十四日

於本公告刊發日期，本公司的執行董事為Zhongguo Sun先生、趙項題先生、陳岩先生及Trevor Raymond Strutt先生；獨立非執行董事為徐昭先生、鄭富亞先生及王京博士。